105. « Unum, quod infertur ad ulteriorem sumendam de injuria illata, sive simul intendamus recuperare nostra, resarcireque damna nobis illata, sive non. Atque, ut hoc justum sit, necesse est praecedat culpa in hostibus » (MOLINA, *De Iustitia et Iure*, vol. 1, II, disp. 102).

entreprise pour récupérer des terres occupées par un peuple sans savoir qu'elles appartiennent à un autre¹⁰⁶. L'injustice est ici simplement matérielle.

Cette distinction est significative pour la question de savoir si la guerre peut être juste des deux côtés. Deux nations peuvent-elles entrer chacune dans une guerre offensive pour des raisons légitimes ? La réponse est négative si l'une d'elles a commis une faute matérielle et formelle envers l'autre. Par contre, si l'injustice de l'une est simplement matérielle, en ignorance de cause, les deux parties doivent d'abord exposer leurs griefs et prouver leur droit avant de se déclarer la guerre. Une guerre peut être déclenchée si, après l'exposition des points de vue et une enquête, celle qui est dans son tort ne le reconnaît pas. Il ne peut ainsi y avoir de guerre juste des deux côtés¹⁰⁷. Molina souligne cependant plus nettement que ses contemporains la nécessité du recours à la conciliation ou à l'arbitrage pour le règlement des litiges internationaux, mettant ainsi en évidence la part d'incertitude ou de complexité contenue dans les revendications des différents princes¹⁰⁸.

3. La genèse des États et la fonction du pouvoir politique

La deuxième branche du *dominium* est le *dominium iurisdictionis*, ou droit de juridiction. Il est mis en exercice pour les mêmes raisons que dans le cas du *dominium proprietatis* : « Aussitôt après que le genre humain a perdu son état d'innocence par le péché, il a été nécessaire d'introduire le droit de juridiction avec un pouvoir de coercition, par le moyen duquel les hommes sont maintenus en sujétion, les injustices réprimées et punies ; la paix et la tranquillité sont ainsi préservées entre eux¹⁰⁹ ». Le pouvoir de commander et de sanctionner répond à un besoin pratique de la société

106. « Un autre type de guerre juste est mené pour reprendre des terres qui nous sont dues occupées [par un autre peuple] par une ignorance invincible, sans que l'on puisse les récupérer par un autre moyen. Il n'est pas nécessaire qu'une telle guerre soit précédée d'une faute, il suffit qu'elle soit précédée d'une injustice matérielle (*Alterum genus belli iusti est, ad occupandum nostra, quae nobis debentur, quando ignorantia invincibili detinentur, neque alia via obtinere ea possumus. Et ad tale bellum necesse non est praecedat culpa, sed satis est si praecedat injuria materialis*) » (*ibid.*).